instalações de embarque e desembarque de petróleo e gás natural no território do 

Município-autor (fls. 1028/1060). 

No entanto, a parte ré afirma que efetua os depósitos judiciais desde 

janeiro/2017, com efeitos financeiros retroativos a novembro/2016, que alcançam a 

quantia de R$ 2.501.687,70 (dois milhões, quinhentos e um mil, seiscentos e oitenta e 

sete reais e setenta centavos), e sustenta litigância de má-fé da parte autora (fls. 

1064/1072), por inexistir a alegada recalcitrância administrativa. 

AANP informa que, em 15/12/2017, a 6ª Turma do Egrégio TRF da 1ª Região, 

por maioria, negou provimento ao Agravo de Instrumento nº 64722-19.2016.4.01 .0000 e

[...]

existência de movimentação de hidrocarbonetos de origem marítima, entendendo 

imprescindível a instrução do feito em 1 ° grau. 

A parte autora apresenta memorial final (fls. 1107/1151) e, mais adiante, requer 

urgência na prolação da sentença (fls. 1169/1491). 

Atribuído à causa o valor de R$ 766.806,33 (setecentos e sessenta e seis mil, 

oitocentos e seis reais e trinta e três centavos). 

É o relatório. Decido. 

2.FUNDAMENTAÇÃO 

2.1.PREJUDICIAL DE MÉRITO DE PRESCRIÇÃO 

Desde logo, aprecio, de ofício, a prejudicial de prescrição quinquenal, em se 

tratando de matéria de ordem pública, para declarar prescritas as parcelas pretéritas que